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1 ÚVOD

„Nedostatek aktivity ničí dobrou kondici každého člověka, zatímco pohyb a metodická

fyzická činnost ji chrání a uchovává“

Jak tedy zde uvádí například Spruit et al. (2015) v této parafrázi Platónova výroku, lze

usuzovat, že již od starověku bylo známým faktem, že pohybová aktivita a pohyb v jakékoliv formě

je pro člověka nezbytnou a důležitou součástí života, která vede ke spokojenému a naplněnému

životu. Neboť bez neustálého pohybu není život. To platí pro zdravé jedince, ale stejně tak i pro

nemocné. S touto myšlenkou se tak zaměřuji v této práci na to, co může PA přinést pacientům

s CHOPN a jakým způsobem může ovlivnit jejich každodenní současné i budoucí bytí.

2 CÍL

Cílem této práce je zpracovat krátký přehled informací týkající se obecných možností plicní

rehabilitace, s hlavním zaměřením na možnosti a vliv pohybových aktivit, jako důležitou a

nepostradatelnou součást léčby nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí. Na konkrétním

kazuistickém případu po provedení praktického 6ti týdenního pohybového programu, pak

zkoumáme reálný efekt PA jak z hlediska subjektivního hodnocení pacienta, tak z hlediska

objektivních výsledků při využití standardizovaných testů. Dalším cílem je pak vyhodnocení

dotazníků, vytvořených pro lékaře a pacienty, za účelem vyhodnocení PA jako vhodné součásti

života a léčby pacientů.

3 SEZNAM ZKRATEK

6MWT – six minute walk test

ADL – aktivity denního života

ATP – adenosintrifosfát

ATS/ERS Americká hrudní společnost a Evropská hrudní společnost

a.v. O2 – arteriovenozní diference kyslíku

CAT – COPD assessment test

CCQ – COPD control questionnaire

CP – kreatinfosfát

CPET – Cardiopulmonary exercise testing

CRQ – chronic respiratory questionnaire

DDOT – dlouhodobá domácí oxygenoterapie

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetiny

EKG – elektrokardiogram

ESWT – Endurance shuttle walk test

FEV1 – forcer expiratory volume in one second

FVC – forced vital capacity

HADS – Hospital Anxiety and Depression Scale

HK – horní končetiny

HRCT – High-resolution computed tomography

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

ILD – interstitial lun disease

ICHS – ischemická choroba srdeční

ISWT – Incremental Shuttle Walk Test

La – laktát

MID – minimal important difference

mMRC – modifikovaná škála dušnosti (modified britisch medical research council) 22

O2 – kyslík

PA – pohybová aktivita

PAH – pulmonary arterial hypertension

PL – pohybová léčba

PR – plicní rehabilitace

RFT – respirační fyzioterapie

RTG – rentgen

SF – srdeční frekvence

SGRQ – St. George´s respiratory questionnaire

SpO2 – saturace krve kyslíkem

TF – tepová frekvence

TK – krevní tlak

VO2 – maximální spotřeba kyslíku

WHO – světová zdravotnická organizace

ZZKŽ – zdravotně zaměřená kvalita života
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4 ŘEŠENÍ HLAVNÍ PROBLEMATIKY

4.1. Definice, vznik a obecné projevy nemoci

Podle GOLD je chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) léčitelným onemocněním

s možností prevence vzniku, které lze charakterizovat jako přetrvávající omezení průtoku vzduchu

(airflow), s obvykle progresivním charakterem, které je způsobeno zvýšenou chronickou zánětlivou

reakcí na škodlivé částice či plyny, nacházející se v dýchacích cestách a plicích. Přítomnost

exacerbací a komorbidit navyšuje celkovou závažnost onemocnění u jednotlivých pacientů (GOLD-

Global initiative for chronic obstructive lung disease, 2016).

Jedná o klinicky velmi různorodé onemocnění s převládajícími plicními projevy a různě

přidruženými komorbiditami. Plicní složka je obvykle spojena s ne zcela reverzibilní bronchiální

obstrukcí. Tato bronchiální obstrukce se rozvíjí v případě CHOPN pozvolna a dlouhou řadu let.

Sklon k progresivnímu zhoršování funkce plic, je u jedinců trpících tímto onemocněním typicky

značně interindividuální (Doporučený postup ČPFS pro diagnostiku a léčbu stabilní CHOPN,

2013).

CHOPN onemocnění je často ve svém průběhu provázeno progresivní ztrátou aktivní hmoty,

především svalstva, vyvolává tak značné snížení tělesné zdatnosti a výkonnosti. I pouze omezená

běžná každodenní činnost, způsobuje zvýšený pocit únavy a narůstající dušnost, projevující se při

větších pohybových nárocích. U nemocných tento stav vyvolává strach z možnosti zhoršení stavu

s nezbytností hospitalizace. Tento problém pak následkem obav spouští depresivní stav, čímž se

celá situace opět zhoršuje (Máček & Radvanský, 2011).

4.1.1. Etiologie a patogeneze

Vznik CHOPN je založen na kombinaci faktorů, a to vnitřních dědičných a vnějších

způsobených negativním působením zevního prostředí. Z hlediska vnitřních genetických vlivů je

nejlépe zdokumentovaným rizikovým faktorem těžký hereditární deficit alfa 1- antitrypsinu.

V případě faktorů zevních, se pak nejvíce projevuje vliv kouření cigaret. K dalším rizikovým

faktorům pak patří například vystavení vlivu znečištěného ovzduší jak venku, tak uvnitř či

škodlivých látek na pracovišti, případně také vlivy plynoucí z nízkého socioekonomického stavu.

Potenciální rizikový vliv můžeme také nalézt během růstu plic v době gestace a raného dětství, tedy

projev nízké porodní váhy či častých respiračních infekcí (Češka, Štulc, Tesař & Lukáš, 2015).
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 Diagnóza, jak uvádí Vondra, Musil, & kol. (2005), zahrnuje chronickou bronchitidu (vleklý

zánět průdušek) a plicní emfyzém (rozedmu plic). Dle Češky et al. (2015) se patologické změny

typické u CHOPN nacházejí v proximálních dýchacích cestách, tedy v periferních průduškách, které

mají průměr pod 2 mm, v podobě obstrukční bronchitidy. Tato bronchiální obstrukce se, jak uvádí

ČPFS (2013), rozvíjí v průběhu řady let. Děje se tak na podkladně chronického a primárně

neinfekčního zánětu dýchacích cest a plicního parenchymu. Tento perzistující neutrofilní zánět je

způsoben reakcí jak přirozené, tak získané imunity. Z hlediska patofyziologie zde probíhá

vystupňovaná a prolongovaná zánětlivá reakce u organismů, které mají genetickou predispozici

k rozvoji toho postižení, při dlouhodobém inhalačním vystavení škodlivým částicím a plynům.

Corbridge & Nyenhuis (2017) dále definuje, že emfyzém vzniká při zánětlivém působení na buňky

plicní tkáně a alveolů, které jsou jím ničeny. Obvykle se u pacientů projevují chronická bronchitida

i emfyzém plic, nicméně jsou i pacienti, u kterých převládá pouze jeden fenotyp.

4.1.2. Klinický obraz

Mezi hlavní klinické příznaky CHOPN náleží kašel, expektorace hlenu a progredující

dušnost. Dušnost poukazuje na sníženou toleranci fyzické zátěže a je často prvním příznakem, se

kterým pacienti přicházejí k lékaři. Záludnost tohoto onemocnění často spočívá v jeho plíživém a

nenápadném průběhu, který přetrvává velmi dlouho dobu než dojde k první akutní exacerbaci.

Nejčastější příčina úmrtí u nemocných CHOPN v I. a II. stadiu je respirační selhání, v případě stadií

III. a IV. kardiovaskulární nemoci nebo karcinom plic (Češka et al., 2015).

GOLD (2016) uvádí, že charakteristické příznaky pro CHOPN jsou chronická progresivní

dušnost, kašel a variabilní produkce sputa, která se může měnit ze dne na den. Příznaky v podobě

chronického kašle a produkce sputa mohou o mnoho let předcházet rozvoj obstruktivního omezení

průtoku vzduchu. Avšak naopak i značné omezení průtoku se může rozvinout bez přítomnosti

zmiňovaných příznaků.

Dušnost

Patří k hlavním příznakům a objevuje se obvykle jako jeden z prvních při rozvoji CHOPN

onemocnění. Lze ji popsat jako subjektivní pocit nedostatku vzduchu, který se může objevit při

zvýšené námaze u starších, zdravých jedinců, kteří vedou sedavý způsob života ale stejně tak u

nemocných s poruchou dýchání, zde se však projeví výrazně dříve. Projevuje se obtížemi a


[…]


nástrahy jako jedinci zdravé populace, ale navíc také překážky a limity plynoucí z jejich

onemocnění, například v podobě zvýšené zátěžové dušnosti. Pozitivně se dle Neumannové et al.

(2014a) osvědčilo dobré stanovení adekvátních cílů. Gloeckl (2013) také doporučuje vedení

cvičebního protokolu o pohybové aktivitě. Oba tyto motivační prvky jsem využila ve své práci

s pacientem X, a hodnotím pozitivně jejich motivační efekt. Cíl nám poskytl vhodný podnět, kam

pomocí pohybového programu směřujeme a cvičební protokol, pak záznam o pravidelné aktivitě,

která nás ke stanovenému cíli má přiblížit. Také jedna z odpovědí v dotaznících lékařů se týkala

zavedení deníčků PA. Tyto deníčky by sloužily pacientovi pro záznam jeho denní PA, jejího

charakteru a délky trvání spolu s hodnocením typických symptomu u CHOPN onemocnění,

například dušnosti či únavy. Tento deníček by pacient předkládal svému pneumologovi, jako

kontrolní prvek absolvované PA během uplynulého období. Nicméně žádná ze snah a motivačních

přístupů ze strany zdravotnického personálu nemůže nahradit aktivitu a samostatný přístup

pacienta. Tento úkol leží na bedrech samotných jedinců s CHOPN onemocněním.

79

8 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na zpracování přehledu informací se zacílením na

pohybové aktivity u nemocných chronickou obstrukční plicní nemocí, jejich vliv a pozitivní efekt

na jedince s tímto onemocněním a možnostmi, jak jej dosáhnout. V první části teoretické práce jsem

se zaměřila na obecné seznámení s tímto onemocněním a následně na možnosti jeho léčby.

Velmi významnou součástí komplexní léčby se ukazuje být právě PA, její pozitivní účinek

pro tyto pacienty, plynoucí ze vzniku adaptace těla na fyzickou aktivitu, například na zvýšení

tolerance k zátěži, zlepšení svalových funkcí, redukci poruch nálad a mnoha negativních symptomů,

které jsou součástí tohoto onemocnění a mnohdy limitují většinu denních aktivit těchto jedinců.

Proto by mělo být dlouhodobé a pravidelné začlenění PA například v podobě pohybových

programů ve vytrvalostní či silové formě, jedním z hlavních cílů při léčbě CHOPN pacientů.

Problém však často nastává na straně pacientů, neboť velmi důležitou složkou léčby, jejich

samostatný a aktivní přístup.

Prakticky jsem vliv PA uplatnila v kazuistice pacienta X, který se po dobu 6 týdnů účastnil

doporučeného pohybového programu v podobě intervalové vytrvalostní PA. Efekt tohoto

pohybového programu jsem pak vyhodnotila na základě objektivních výsledků ze

standardizovaných 6MWT testu, CAT a SGRQ dotazníků a v neposlední řadě také ze subjektivního

zhodnocením samotného pacienta ke společně stanoveným cílům tohoto pohybového programu. Po

6 týdnech se pacient zlepšil ve všech měřených hodnotách a dle jeho subjektivního hodnocení byly

naplněny stanovené cíle.

Tuto praktickou část jsem také doplnila informacemi získanými z vytvořených dotazníků pro

pacienty a lékaře. Zajímavým výsledkem z těchto dotazníků bylo, že 74 % pacientů označilo, že

vykonávají PA, při bližším zkoumání náplň této PA byla často tvořena chůzí nedefinovaného

rozsahu, sezónní pohybovou aktivitou v podobě jízdy na kole během léta či ADL každodenními

činnostmi, tedy aktivitami, u kterých pravděpodobně z důvodu relativně nízké intenzity a

nepravidelnosti nedá očekávat větší efekt adaptace. Naopak lékaři označili, že dobrá či alespoň

částečná spolupráce na straně pacientů při léčbě PA je jen u 33 %. Cíle práce byly tedy splněny.
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10 PŘÍLOHY

0 bez dušnosti, pocit dušnosti je pouze při velké námaze

1 obtíže s dýcháním při rychlé chůzi po rovině či při chůzi do mírného kopce

2

pro dušnost musí pacient po rovině chodit pomaleji než lidé stejného věku,

nebo nutnost zastavení pro dušnost během chůze po rovině i pokud jde

nemocný svým tempem

3
kvůli dušnosti musí dotyčný zastavit přibližně každých 100m či několika

minutách chůze po rovině

4
dušnost při minimální námaze (např. při odchodu z domu, oblékání, či

svlékání)

Tabulka 4. Modifikovaná MRC škála dušnosti (Neumannová et al., 2014b)

Obrázek 24. intenzita PA (Cavalheri et al., 2016)
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Číselné hodnocení Slovní hodnocení

6

7 velmi, velmi lehká

8

9 velmi lehká

10

11 lehká

12

13 poněkud namáhavá

14

15 namáhavá

16

17 velmi namáhavá

18

19

20 velmi, velmi namáhavá

Číselné hodnocení Slovní hodnocení

0 vůbec žádná

0,5 velmi, velmi slabá

1 velmi slabá

2 lehká

3 střední

4 poněkud silná (těžká)

5 silná (těžká)

6

7 velmi silná (těžká)

8

9

10 velmi, velmi silná (těžká)

* maximální

Tabulka 5. Borgova škála hodnocení dušnosti, bolesti na hrudi a dolních končetin

(Neumannová et al., 2014b)

Tabulka 6. Borgova škála vnímaného úsilí (Neumannová et al., 2014b)
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Obrázek 25. Dotazník pro pacienty
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Obrázek 26. Dotazník pro lékaře 1-2
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Obrázek 27. Dotazník SGRQ 1.-6. část (chopn.registry.cz/res/file/chopn/sgrq-dotaznik.doc)
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