Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autor práce: Tereza Konfrštová

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.

Název práce: **Pohybové aktivity nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí**

Rok obhajoby: 2017

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek Obešlo

Tématem bakalářské práce jsou pohybové aktivity nemocných s chronickou obstrukční plicní nemocí (CHOPN).

Práce obsahuje 65 stran vlastního textu, 5 stran referenčního seznamu a 11 stran příloh. Autor uvádí 35 literárních zdrojů, z toho 22 zahraničních. Tento počet je dostačující. Citace jsou řádně uvedeny a označeny. Název práce odpovídá jejímu obsahu. Přes drobné formální nedostatky splňuje práce požadavky kladené na bakalářskou práci.

Problematika zdravotních benefitů pohybových aktivit pro nemocné s CHOPN je stále aktuální. Pocit dušnosti omezuje jejich pohybové aktivity a vede k prohloubení fyzické dekondice. Pohyb a aktivní přístup jsou nedílnou součástí jejich terapie.

Teoretická část se zabývá na 35 stranách rozčleněných do 13 kapitol hlavně problematikou samotné CHOPN a pohybovou léčbou. Oceňuji hlavně kapitolu věnující se motivaci k pohybové léčbě. Dále jsou zde pěkně zpracované účinky a jednotlivé typy pohybových aktivit. Uvítal bych, kdyby byly podpořeny vícerymi studiemi. Je zmíněn pouze 1 přehledový článek a 1 studie. Některé kapitoly by si žádaly více stručnosti, aby práce nebyla tak zdlouhavá. Celkově je teoretická část přehledná.

Praktická část obsahuje kazuistiku pacienta s CHOPN, který podstoupil 6týdenní pohybový program, a zpracování dotazníků o významu pohybové aktivity u tohoto onemocnění z pohledu nemocného i lékaře. Kazuistika pacienta s čerstvým záchytem CHOPN je přehledně zpracovaná. Dotazníky a testy jasně ukazují, jak se subjektivně i objektivně lepší zdravotní stav pacienta. V anamnéze postrádám konkrétní údaje o pacientově chorobě a vlivu onemocnění na jeho „activity of daily living“ (ADL), ten je obsažený až ve vyhodnocení dotazníku CAT. Pro větší přehlednost by v kineziologickém rozboru stačily informace vztahující se vyloženě k problematice CHOPN. Metodika a objektivizační metody této části jsou zvoleny vhodně. Oceňuji využití záznamového protokolu každé cvičební jednotky. Ke grafickému zpracování výsledků nemám větších výhrad.

Použití dotazníků ke zhodnocení významu pohybové aktivity u CHOPN z pohledu lékaře a pacienta je složitý úkol. Samotné sestavení dotazníků a jejich vyhodnocení by si žádalo konzultaci s odborníkem. S dotazníky vyplněnými pacienty si autorka nicméně poradila zdařile. Vyplnilo je 49 pacientů. Výsledky jsou zpracovány podle stadia choroby a jsou jasné a přehledné. Získaná data korelují s údaji zmíněnými v teoretické části. Těší mě, že mnoho nemocných udává, že by jim pohybovou aktivitu usnadnilo cvičení vedení fyzioterapeutem. Bohužel dále nenásleduje žádná reflexe tohoto faktu. Ze strany lékařů je zde velmi malý počet

respondentů, nelze tak z jejich odpovědí úplně vyvozovat závěry. Autorka následně v diskuzi poukazuje hlavně na rozpor mezi odpověďmi lékařů a pacientů. Z odpovědí vyplývá, že se pacienti věnují pohybovým aktivitám a jsou informovaní. Lékaři naopak zmiňují nedostatečnou spolupráci pacientů při léčbě pomocí pohybových aktivit.

Diskuze na 3 stranách spíše shrnuje problematiku CHOPN. Výsledky 6týdenního pohybového programu a dotazníků by si žádaly větší reflexy. Chybí mi zde interpretace výsledků, vlastní úvahy, případné vyhlídky, limity práce atd. Rád bych viděl i další možnosti, jak doplnit pohybový program u kazuistiky pacienta. Nebránil bych se také dalším návrhům, jak motivovat pacienty nebo jak pracovat s úzkostí a depresí. I fyzioterapie má prostředky, jak ovlivňovat psychický stav pacienta.

Závěr: Práce poukazuje na pozitivní vliv vhodně zvolených pohybových aktivit na nemocné s CHOPN, a to jak v teoretické, tak i praktické části. Obě části se vhodně doplňují. Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce a porozumění dané problematice. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Doporučila byste nemocným s CHOPN nějakou respirační pomůcku?
2. Jaké konkrétní cviky byste volila u nemocných s CHOPN v rámci silového tréninku?

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze dne 15. 5. 2017

Mgr. Marek Obešlo